

한국사회혁신금융 자산운용보고서

(2021. 1. 1. ~ 2021. 12. 31.)



한국사회혁신금융
Korea Social Innovation Finance

목 차

I. 소개 및 실적요약

- 1. 기업 소개 3
- 2. 실적 요약 4

II. 운용 실적

- 1. 사회혁신기금 5
- 2. 사회주택기금 12
- 3. 위탁기금 13

III. 위험관리 현황

- 1. 관리지표 18
- 2. 위험관리체계 19

I. 소개 및 실적요약

1. 기업 소개

한국사회혁신금융은 건강하고 다양한 사회적 가치를 확산시키는 사회혁신기업의 금융접근성을 강화시키고, 이들의 지속가능한 성장을 지원함으로써 사회적 경제 발전에 기여하고자 하는 비전을 가지고 있습니다. 특히 장기화된 코로나 팬데믹이 가져온 경제위기와 이를 극복하고자 하는 사회혁신기업들을 지원하는 인내 자본으로의 사회적 금융의 역할이 강조되는 만큼, 2021년에는 아래의 세 가지 목표를 달성하기 위해 노력하였습니다.

첫째, 공제기금의 자생성을 강화시켜 나갑니다.

사회혁신기금은 회원 출자금을 기반으로 민간자본(한국사회혁신금융 조달), 공적자금(서울시 사회투자기금 등)을 매칭하여 조성하고 있으며, 일정 금액을 출자한 회원사 대상으로 무담보, 무보증 용자를 집행하고 있습니다.

위기의 상황에서 사업영역의 변화를 계획하는 회원사를 지원하고 위기관리 역량을 강화하며 기업 간 교류를 활성화하기 위한 프로그램¹⁾을 강화하여 운영하였습니다.

둘째, 기금 운용의 전문성을 강화시켜 나갑니다.

기금운영 업무전반에 대한 컴플라이언스를 강화하고, 전문 인력을 배치하여 관련업무의 전문성을 강화시키고자 노력하였습니다. 아울러, 대출 심사 지표를 핵심지표 위주로 개선하는 등 사회적 경제기업 평가 역량을 향상시키는 한편, 위험 관리 체계를 보완하고 기금 확대를 위한 다양한 전략 사업을 연계해 나가려는 노력을 하였습니다. 특히, 코로나 팬데믹의 장기화로 어려움을 겪는 대출회원사들의 경영애로를 청취하고 상환리스크를 조정, 관리하는 기업방문/채권조정프로그램을 수행하는 등 현장에 귀 기울이는 전문사회적금융사로 성장하고자 노력하고 있습니다.

셋째, 지역기금 및 사회주택기금을 꾸준히 운영합니다.

지역의 사회적 경제 중간지원기관들과의 협력을 통해 광진협동기금, 대구사회적경제 혁신기금, 강원희망기금 등의 지역기금을 꾸준히 위탁 운영해 나가는 한편, 지난 2019년 6월에 위탁받은 서울시 사회주택기금을 운영관리하고 있습니다.

앞으로도 기금사업을 포함한 전체 금융 사업을 통해 수요자와 투자자간의 정보격차를 해소하여 안정적인 사회적금융의 생태계를 조성하고, 사회혁신기업들의 성장 지원을 통해 사회적 임팩트를 확산(고용, 환경문제, 사회문제해결 등)하기 위한 노력을 해나가겠습니다.

1) 그로스 아카데미, 힘내라 사회혁신기업 지원사업 등 진행 완료.

2. 실적 요약

가. 운용실적 요약

(단위 : 천원)

구분	누적 ('15.05.~'21.12.)			2021년		
	대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
사회혁신기금	13,750,165	323	42,570	1,850,937	26	71,190
사회주택기금	240,000	3	80,000	-	-	-
소 계	13,990,165	326	42,915	1,850,937	26	71,190
위탁기금 ²⁾	2,002,000	62	32,290	450,000	14	32,143
합 계	15,992,165	388	41,217	2,300,937	40	57,523

나. 조달현황 요약³⁾

(단위 : 천원)

구분	조달 잔액		비고
	'21.12월 기준	'21년 증감	
사회혁신기금	796,883	42,100	*회원사 : 137개 ('21년 증감 : -4개)
출자금 기타 ⁴⁾	4,476,705	-679,156	
사회주택기금	165,000	-165,000	
합 계	5,438,588	-802,056	

2) 4개 기금이 해당 (광진협동기금, 대구사회적경제혁신기금, 강원희망기금, 서민금융진흥원 재원)

3) 조달실적에 대한 세부 내용은 본 보고서에서 생략함

4) 회사채, 서울시 사회투자기금(기업용자), 성동구 사회적경제활성화 기금이 해당함

II. 운용 실적

1. 사회혁신기금

사회혁신기금 회원사는 기업이 추구하는 사회적 가치 및 사업영역에 따라 다음과 같이 12개의 사회적 섹터로 분류할 수 있습니다.

구분	내용
고용	취업 기회 제공 및 교육을 통해 사회로의 자연스러운 통합과 자기 효능감 향상
공정무역	공정무역제품 생산/가공/판매, 생산자 교육/훈련을 통한 개발도상국 생산자의 경제적 자립과 지속가능한 발전 도모
교육	교육 프로그램을 비롯한 교구, 공간 등과 관련된 사업을 통한 교육 접근성 향상 및 계발 기회 제공
문화·예술	순수문화예술과 그 외의 국민 정서 함양에 이바지하고, 이를 지원하는 모든 활동
식품	농축수산물의 1,2,3차 산업 군에서 발생하는 문제 해결
의료·보건	의료/보건과 관련된 문제해결 혹은 국민건강증진 도모
전문서비스	사회적 경제조직을 대상으로 판로개척, 마케팅, 컨설팅 등 경영 전반의 무형 서비스 제공을 통해 기업성장에 기여
주거 및 기반시설	건축, 임대 등의 방식으로 서민과 취약계층의 주거 안정 및 주거환경 개선
여가·관광	지역 사회의 지속가능한 발전을 위한 여행 프로그램 제공 혹은 국민 정서함양 도모
환경	재활용, 재사용 등의 방식으로 지구환경과 자연생태계 보호 및 인간의 과욕으로 인한 자연피해 최소화
금융서비스	사회적 경제 대상으로 자금 유치 및 이를 위한 전반적인 서비스 제공을 통해 사회적경제조직의 성장에 기여
기타	상위 11개의 섹터에 포함되지 않는 모든 영역

가. 누적 실적

최초 대출 집행 이후 현재까지의 누적 대출금액은 13,750,165천원(323건), 누적 평균 대출금액은 42,570천원이며, 총 원금회수금액은 9,654,038천원입니다.

(기간 : 2015.05.01. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
13,750,165	323	42,570	9,654,038	4,096,127	회수율 70.2%

1) 연도별 실적

(단위 : 천원)

연도	사회혁신기금		
	대출총액	건수	평균금액
2015	72,200	13	5,554
2016	614,800	29	21,200
2017	2,282,100	74	30,839
2018	1,866,000	52	35,885
2019	3,296,000	63	52,317
2020	3,768,128	66	57,093
2021	1,850,937	26	71,190
합계	13,750,165	323	42,570

나. 2021년 실적

2021년 대출금액은 1,850,937천원(26건)으로 전년 대비 51% 감소했으며, 평균 대출금액은 71,190천원으로 전년 대비 25% 증가했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
1,850,937	26	71,190	3,768,128	66	57,093

1) 사회적 섹터별 실적

2021년도 사회혁신기금은 고용(38%, 10건) 분야에 가장 많이 활용되었고, 이어서 교육(19%, 5건) 분야, 문화·예술(15%, 4건) 분야에 활용되었습니다.

(건수 순)

(단위 : 천원)

섹터별	신규대출			원금회수	대출잔액
	대출총액	건수	평균금액		
고용	1,130,659	10	113,066	87,374	1,043,285
교육	230,000	5	46,000	-	230,000
문화·예술	181,332	4	45,333	4,876	176,456
주거 및 기반시설	100,000	2	50,000	-	100,000
환경	100,000	2	50,000	10,918	89,082
식품	50,000	1	50,000	7,342	42,658
의료·보건	28,878	1	28,878	-	28,878
공정무역	-	-	-	-	-
전문서비스	-	-	-	-	-
여가·관광	-	-	-	-	-
금융서비스	-	-	-	-	-
기타	30,067	1	30,067	-	30,067
합계	1,850,936	26	413,344	110,510	1,740,426

2) 심사 지표별 현황

2021년도 심사 건 19건(단기 및 대환대출 23건 제외)에 대해 심사지표별 분석 결과는 다음과 같습니다.

① 현황 요약

5.0점 만점 중 평균 3.8점이며, 기업가 역량(4.2점) > 사업성 평가(3.8점) > 기업 역량(3.5점) 순입니다. 특히, 기업 역량 중 재무역량 점수(3.2점)가 가장 낮고, 전체적으로는 정성지표가 정량지표 대비 0.7점이 높습니다.

구분		정량	정성	계	비고
전체	지표수	10	19	29	
	평점	3.3	4.0	3.8	
기업 역량	지표수	9	6	15	
	평점	3.2	4.0	3.5	
대출상환역량	지표수	-	2	2	·대출용도 평가
	평점	-	4.1	4.1	·상환계획 평가
사회적가치	지표수	4	2	6	·가치관리 평가
	평점	3.5	4.1	3.7	·가치창출 평가
재무역량	지표수	5	2	7	·영업지속성 평가
	평점	2.9	3.8	3.2	·재무건전성 평가

기업가 역량	지표수	1	6	7	· 윤리의식 평가 · 리더십/전문성 평가
	평점	4.7	4.1	4.2	
사업성 평가	지표수	-	7	7	· 사회적가치 평가 · 시장성/제품성/수익성
	평점	-	3.8	3.8	

② 세부지표별 현황

구 분		정량	정성	계	
전 체		3.3	4.0	3.8	
기업역량		3.2	4.0	3.5	
대출상환역량		-	4.1	4.1	
대출용도	대출용도의 적합성 등	-	4.2	4.2	
상환계획	상환계획의 실현가능성 등	-	4.0	4.0	
사회적가치		3.5	4.1	3.7	
가치관리	외부기관 협력 및 연대	3.7	-	3.7	
	참여적 의사결정 비율	3.0	-	3.0	
가치창출	사업활동 내부사회적가치	고용성장률	3.4	-	3.4
		고용안정성	3.9	-	3.9
	사업활동 외부사회적가치	-	4.2	4.2	
	자금 활용의 사회적 성과	-	4.0	4.0	
재무역량		2.9	3.8	3.2	
영업지속성	매출액증가율	3.7	-	3.7	
	영업이익실현가능성	-	3.6	3.6	
	확장가능성	-	4.0	4.0	
재무건전성	이자보상배율	3.5	-	3.5	
	자금조달력(비율)	1.8	-	1.8	
	자산건전성(비율)	3.8	-	3.8	
	차입금의존도(비율)	1.9	-	1.9	
기업역량		4.7	4.1	4.2	
윤리의식	동반성장추구 의지	-	4.2	4.2	
	사업투명성 의식	-	4.0	4.0	
리더십	변화주도 역량	-	4.3	4.3	
	위험관리 역량	-	3.7	3.7	
	커뮤니케이션 역량	-	4.2	4.2	
전문성	사업 역량	-	4.4	4.4	
	동종업계경력	4.7	-	4.7	
사업성평가		-	3.8	3.8	
사회적가치	사회적 임팩트의 범위	-	3.9	3.9	
시장성	목표고객과 시장형성 여부	-	4.0	4.0	
	시장의 경쟁 상황	-	3.6	3.6	
제품성	제품서비스 실현가능성	-	4.1	4.1	
	제품서비스 차별화 가능성	-	3.9	3.9	
수익성	예상 수익의 적절성	-	3.6	3.6	
	예상 현금흐름의 충분함	-	3.6	3.6	

3) 코로나 Track 실적

코로나19로 인하여 경영난에 처한 사회적 경제기업들에게 저리(연1.5%이내)로 공급하는 자금이며 확진/직접/간접피해 유형에 따라 이자율이 차등 적용됩니다.

가. 누적 실적

2020년 4월 대출 상품 신설 이후 현재까지의 누적 대출금액은 3,018,257천원(56건), 누적 평균 대출금액은 53,897천원입니다.

(기간 : 2020.04.01. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
3,018,257	26	53,897	689,329	2,121,336	

나. 2021년 실적

2021년 대출금액은 714,036천원(13건)으로 전년 대비 69% 감소했으며 평균 대출 금액은 54,926천원으로 전년대비 2% 증가했습니다.

(단위 : 천원)

구분	2021년			2020년		
	대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
단기	-	-	-	120,000	6	20,000
중기	254,000	5	50,800	1,200,000	24	50,000
대환	460,036	8	57,504	984,222	13	75,709
합계	714,036	13	54,926	2,304,222	43	53,587

※ 사회혁신기금 대출상품 조건('21.12. 기준)

상품 구분	새싹 Track (업력 2년 이상 또는 매출 1억원 이상인 기업)		
	단기	중기	장기
대출한도 *	1,000만원	2,000만원	3,000만원
대출기간	6개월 이내	24개월 이내	30개월 이내
이율	연 3~6%	연 3% 이내	
상환방식	만기일시	원리금분할, 원금분할(6개월 거치)	
심사방법	서면	대면	
대출자격 **	대출이용 실적보유 최근 3개월 이내 연체 이력 미보유	가입기간 2개월	가입기간 3개월 매출 2억원 이상 기여도 3점 이상

상품 구분	열매 Track (업력 5년 이상 또는 매출 5억원 이상인 기업)		
	단기	중기	장기
대출한도 *	5,000만원	5,000만원	1억원
대출기간	6개월 이내	24개월 이내	30개월 이내
이율	연 3~6%	연 3% 이내	
상환방식	만기일시	원리금분할, 원금분할(6개월 거치)	
심사방법	서면	대면	
대출자격 **	대출이용 실적보유 최근 3개월 이내 연체 이력 미보유	가입기간 3개월 기여도 3점 이상	가입기간 6개월 이상 매출 7억원 이상 기여도 3점 이상

상품 구분	코로나 Track (업력 2년 이상 또는 매출 1억원 이상인 기업)		
	단기	중기	대환
대출한도 *	2,000만원	5,000만원	기대출 원금
대출기간	12개월 이내	36개월 이내	36개월 이내
이율	연 1.5% 이내	연 1.5% 이내	연 1% 이내
상환방식	만기일시	원리금분할, 원금분할 (12개월 거치)	원리금분할, 원금분할 (12개월 거치)
심사방법	서면	대면	서면
대출자격	최근 3개월 이내 연체 이력 미보유		

* 한도 : 출자금의 10배수

** 기여도 : 출자 및 기금 대출내역 반영한 지수 / 매출 : 직전 회계연도 매출액 기준

※ 사회혁신기금 출자금현황

사회혁신기금은 회원사들의 참여로 이뤄진 출자금과 당사에서 조달한 재원을 포함하여 기금 운용 중에 있습니다.

다음은 출자금 현황입니다.

가. 누적 실적

2021년 12월 31일 까지 137개 기업이 총 647,110천원을 약정하여, 실입금액 기준 796,883천원(기업 당 평균 5,817천원)을 출자하였습니다.

(단위 : 개, 천원)

총 약정 기업 수	약정금액	실입금액
137	647,110	796,883

나. 2021년 실적

2021년 1월부터 12월까지 31개 기업⁵⁾이 총 75,100천원을 출자하였는데, 10개 기업에게 총 33,000천원을 반환하였으며, 이에 순 증가액은 42,100천원입니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
출자총액	반환총액	순증가액	출자총액	반환총액	순증가액
75,100	33,000	42,100	306,800	150,637	156,162

5) 분할납부, 월납 등의 사유로 중복된 기업 포함

2. 사회주택기금

사회주택기금은 ‘19.6월, 서울시 사회투자기금과의 매칭으로 사회주택⁶⁾ 사업에 필요한 자금을 공급하기 위해 조성되었습니다.

서울시 내에 사회주택을 공급 중이거나 공급예정인 사회적 경제기업, 비영리 민간단체, 중소기업(건설업·임대업·부동산업) 등 주거관련 사회적 경제 조직이 본 기금을 활용하여 저렴한 가격, 수요자 맞춤형 공간, 안정적 거주기간 등이 보장되는 사회주택 공급 및 주거복지 실현에 기여하기를 기대합니다.

가. 누적 실적

2019년 6월 조성 이후 현재까지 누적 대출금액은 240,000천원 (3건)이며, 원금회수금액 99,829천원 (3건, 상환 중)입니다.

(기간 : 2019.06.11. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
240,000	3	80,000	99,829	140,171	

나. 2021년 실적

2021년 대출금액은 없으며, 전년대비 100% 감소했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
-	-	-	120,000	2	6,000

6) "사회주택"이란 사회경제적 약자를 대상으로 주거 관련 사회적 경제 주체에 의해 공급되는 임대주택임. (출처 : 서울특별시 사회주택 활성화 지원 등에 관한 조례 제2조(정의))

3. 위탁기금

가. 광진협동기금

광진구 내 사회적 경제조직 성장을 지원하고, 사회적자본 조성을 위해 사회적협동조합 광진사회적경제네트워크와 공동으로 운영하는 기금입니다. 당사와 2:1 매칭하여 운영 중입니다.

1) 누적 실적

2017년 4월 최초 위탁 이후 현재까지의 누적 대출금액은 810,000천원(26건), 평균 대출금액은 31,154천원입니다.

(기간 : 2017.04.17. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
810,000	26	31,154	773,417	36,583	회수율 95.48%

2) 2021년 실적

2021년 대출금액은 100,000천원(4건)으로 전년 대비 17% 감소했으며 평균 대출 금액은 25,000천원으로 전년대비 4% 증가했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
100,000	4	25,000	120,000	5	24,000

나. 광진공제부금

협동과 연대를 통해 사회적 경제 생태계를 조성하고 마을공동체를 활성화 하여 지속 가능한 지역사회를 만들고, 광진협동기금과는 별도로 사회적협동조합 광진사회적경제 네트워크의 조합원들이 납부한 재원으로 조성된 부금으로 당사가 위탁받아 운영 중입니다.

1) 누적 실적

2020년 10월 최초 위탁 이후 현재까지의 누적 대출금액은 32,000천원(1건), 평균 대출금액은 32,000천원입니다.

(기간 : 2020.10.29. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
32,000	1	32,000	-	32,000	회수율 0%

2) 2021년 실적

2021년 대출금액은 없으며, 전년대비 100% 감소했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
-	-	-	32,000	1	3200

다. 대구사회적경제혁신기금

(사)커뮤니티와경제와 대구사회적기업협의회로부터 위탁 운영하는 기금으로, 사회적 금융에 대한 이해도를 높이고, 사회적경제기업의 성장에 실질적인 도움을 제공하고자 조성되었습니다.

1) 누적 실적

2017년 2월 최초 위탁 이후 현재까지의 누적 대출금액은 170,000천원(10건), 평균 대출금액은 17,000천원입니다.

(기간 : 2017.04.17. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
170,000	10	17,000	48,617	121,383	회수율 28.60%

2) 2021년 실적

2021년 대출금액은 60,000천원(2건)으로 전년 대비 50% 증가했으며 평균 대출 금액은 30,000천원으로 전년대비 50% 증가했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
60,000	2	30,000	40,000	2	20,000

라. 강원희망기금

강원랜드희망재단으로부터 위탁 운영하는 기금으로, 강원도 폐광지역 4개 시·군의 사회적경제기업의 자금 조달 문제 해결과 사회적 가치 창출을 촉진하고자 조성되었습니다.

기업 성장에 필요한 체계적인 재무관리방안 제시와 재무관리역량을 보유할 수 있도록 금융지원사업과 재무컨설팅을 연계하여 진행하고 있습니다.

1) 누적 실적

2019년 7월 최초 위탁 이후 현재까지의 누적 대출금액은 190,000천원(7건), 평균 대출금액은 27,143천원입니다.

(기간 : 2019.07.04. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
190,000	7	27,143	52,352	137,648	회수율 27.55%

2) 2021년 실적

2021년 대출금액은 없으며, 전년대비 100% 감소했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
-	-	-	30,000	3	10,000

마. 서민금융진흥원

서민금융진흥원으로부터 위탁 운영하는 기금으로, 사회적가치 창출을 목적으로 사회적 경제 등에 용자를 통해 자금을 지원하고자 조성되었습니다.

1) 누적 실적

2018년 8월 최초 위탁 이후 현재까지의 누적 대출금액은 800,000천원(18건), 평균 대출금액은 44,444천원입니다.

(기간 : 2018.08.09. ~ 2021.12.31.)

(단위 : 천원)

누적 대출			원금회수	대출잔액	비고
대출총액	건수	평균금액			
800,000	18	44,444	237,003	562,997	회수율 29.63%

2) 2021년 실적

2021년 대출금액은 290,000천원(8건)으로 전년 대비 53% 증가했으며 평균 대출 금액은 36,250천원으로 전년대비 5% 감소했습니다.

(단위 : 천원)

2021년			2020년		
대출총액	건수	평균금액	대출총액	건수	평균금액
290,000	8	36,250	190,000	5	38,000

Ⅲ. 위험관리 현황

1. 관리 지표

- 대출자산에 대한 위험관리지표로서 연체율과 부실률을 관리합니다. 연체율은 대출 채권 대비 1개월 이상 연체된 건에 대한 잔여원금 비율을 말하며, 부실률은 대출 채권 대비 3개월 이상 연체된 잔여원금 비율입니다.
- 자금별(사회혁신기금, 위탁 및 자체자금) 연체기간에 따라 건전성을 5단계(정상, 요주의, 고정, 회수의문, 추정손실)로 분류하여 반기별 자산건전성을 파악 및 관리합니다.

※ 건전성 분류기준

구분	분류기준
정상	1. 경영내용, 재무상태 등을 고려할 때 채무상환 능력이 양호하여 채권회수에 문제가 없을 것으로 판단되는 거래처에 대한 총 대출금으로 연체일수가 30일 이하
요주의	1. 연체기간 31일 이상 90일 이하 연체대출금 을 보유하고 있는 거래처에 대한 총 대출금 2. 경영내용, 재무상태 등을 고려할 때 향후 채무상환 능력의 저하를 초래할 수 있는 잠재적인 요인이 존재하는 것으로 판단되는 거래처에 대한 총 대출금
고정	1. 회수의문, 추정손실로 분류되는 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 해당 대출금 (91일 이상 365일 이하) 2. 경영내용, 재무상태 등을 고려할 때 채무상환 능력의 저하를 초래할 수 있는 요인이 현재화되어 채권회수에 상당한 위험이 발생한 것으로 판단되는 거래처에 대한 총 대출금
회수의문	1. 91일 이상 365일 이하 연체대출금 을 보유하고 있는 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 초과 대출금 2. 경영내용, 재무상태 등을 고려할 때 채무상환 능력의 저하를 초래할 수 있는 요인이 현재화되어 채권회수에 상당한 위험이 발생한 것으로 판단되는 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 초과 대출금
추정손실	1. 366일 이상 연체대출금 을 보유하고 있는 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 초과 대출금 2. 경영내용, 재무상태 등을 고려할 때 채무상환 능력의 심각한 악화로 회수불능이 확실한 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 초과액 3. 최종부도 발생, 파산, 청산절차 진행 등의 사유로 채권회수에 심각한 위험이 있다고 판단되는 거래처에 대한 총 대출금 중 회수예상가액 초과 대출금

가. 전체 실적

(2021.12.31.기준)

구분	연체율	부실률	비고
사회혁신기금	4.56%	2.59%	연체율 : (現 1회 이상 연체된 건에 대한 잔여원금/現 대출채권)X100 부실률 : (現 3회 이상 연체된 건에 대한 잔여원금/총 대출채권)X100
위탁자금	2.56%	0.28%	
전체	4.31%	2.18%	

2. 위험관리체계 (사회혁신기금 중심으로)

가. 회원 추천을 통한 관계금융 실현 (사전 모니터링)

1) 사회혁신기업가의 커뮤니티 구성(회원제 운영)

- 사회혁신기업가로서의 평판 조화를 위해 기존회원 1인의 추천과 담당 팀의 우선인터뷰를 통해 가입합니다.

2) 대출 신청 시 동료회원 추천 및 평가(추천서 작성)

- 대출은 회원에 한하며, 회원 2인 이상의 추천이 있어야 대출이 가능합니다.
- 동료 기업가에게 대출 용도와 상환계획을 합리적으로 설명하고, 필요시 사업적 도움을 받도록 제도화함으로써 합리적인 대출 신청을 유도하고자 했습니다.

나. 기업 및 기업가 역량에 대한 전문 평가

1) 운영위원회 대면심사

- 사업경험이 풍부한 사회적기업가들로 운영위원회를 구성하여, 대면심사 시 역량 있는 외부 위원 2인과 재무 분야에 전문성이 있는 당사 1인도 참여합니다.
- 평가 항목은 총 4개로서 기업역량, 기업가역량, 사업성 등으로 구성됩니다.

① 운영위원회 명단

구분	성명	소속	임명연월
사회적기업가	전상준	서울특별시사회적경제지원센터 실장	2015년 5월 8일
사회적기업가	구자덕	리맨 대표	2016년 7월 12일
사회적기업가	이창환	인스케어코어 대표	2016년 7월 12일
사회적기업가	이채관	와우책문화예술센터 대표	2018년 5월 24일
사회적기업가	장형수	ICT브릿지 대표	2018년 5월 24일
사회적기업가	조운진	레디앤스타트 대표	2020년 7월 21일
사회적기업가	김수열	박이슈코리아 상임이사	2020년 7월 21일
사회적기업가	김대훈	세이프넷지원센터 센터장	2020년 7월 21일
사회적기업가	이지혜	오오리아시아 대표	2020년 7월 21일
운용사 전문위원	이상진	한국사회혁신금융 대표이사	당연직

② 평가 항목

분류	중분류		소분류		
기업역량	대출상환 역량	대출용도	자금용도의 적합성 등		
		상환계획	상환계획 실현가능성 등		
	사회적가 치	가치관리	외부기관 협력 및 연대		
			참여적 의사결정 비율		
		가치창출	사업활동(내부)	고용성장률 (동일업종대비)	
			사회적가치	고용안정성 (정규직비중)	
			사업활동(외부)사회적가치		
			자금 활용의 사회적 성과		
	채무역량	영업지속성	매출액증가율		
			영업이익실현가능성		
			확장가능성		
		채무건전성	이자보상배율		
자금조달력(비율)					
자산건전성(비율)					
차입금 의존도(비율)					
기업가역 량		윤리경영	동반성장추구 의지		
	사업 투명성 의식				
	리더십	변화주도 역량			
		위험관리 역량			
		커뮤니케이션 역량			
	전문성	사업 역량			
동종업계 경력 (대표자 경력 포함)					
매출채권*	매출처	거래상대방의 신용도는 충분한가?			
		대금지급을 위한 자금조달능력은 충분한가?			
	납품계약	납기와 금액은 적절한가?			
		납품을 위한 기술적, 재정적 조건은 확보되었는가?			
	대금회수	계약금액은 대출금액을 넘어서는가?			
		대금지급일이 대출만기일 이전인가?			
사업성	사회적가치	사회적 임팩트는 강력하고 범위가 넓은가?			
		목표고객과 시장은 잘 형성되어 있는가?			
	시장성	시장의 경쟁상황은 우호적인가?			
		제품과 서비스가 경쟁력이 있는가?			
	제품성	제품과 서비스는 차별화 가능한가?			
		예상 수익은 적절한가?			
	수익성	예상 현금흐름은 충분한가?			

* 서면심사 시 반영

2) 사전 재무진단(재무분석보고서 공유)

- 대출심사기업의 최근 3개년 재무제표, 사업계획서 등을 바탕으로 재무 분석을 실시합니다.
- 각종 재무지표 및 현금 유동성분석 등을 통해 재무건전성 및 상환능력을 파악하여 대출 심사 시 참고합니다.
- 대출심사기업이 재무적인 취약점을 인식하고, 합리적인 재무 계획 수립할 수 있도록 대출심사 시 진행한 재무 분석 내용을 토대로 종합의견 및 회계적 이슈 등을 공유합니다.

※ 평가지표 예시

주요 평가지표 *			
수익성	영업이익율, 순이익율, 매출원가율, 판관비율, 이자보상비율	성장성	매출액증가율, 영업이익증가율, 순이익증가율, 총자산증가율
현금흐름	순영업운전자본, 부채상환계수, 잉여 현금흐름 등	유동성	유동비율, 당좌비율
활동성	매출채권회수기간, 매입채무지급기간, 재고자산회전기간	안전성	부채비율, 자기자본비율, 차입금의 존도, 단기차입금비중

* 기업의 특성에 따라 평가지표 구성에 차이 존재

3) 기업의 기금 기여도를 고려하여 평가

- 운영위원회 대면인터뷰 평가 점수에 기금 이용 실적, 커뮤니티 내 신뢰형성 수준 등을 반영하여 최종 대출금액을 결정합니다.
- 총 6개의 평가항목(세부항목 14개)으로 구성되며, 각 평가항목의 반영 비율(가중치)은 매년 자체 검토 후 결정합니다.

※ 평가항목

평가항목		산출방식	
기준 평가항목	가입	가입기간	현재일-가입일
	출자	출자금 평균잔액	매월 말 출자금 잔액의 평균값
		현재 출자금 잔액	출자금 납입 규모
가산 평가항목	추천	가입추천횟수	신규회원 추천 횟수
		대출추천횟수	대출 추천 횟수
	대출이용	정상상환횟수	정상적으로 상환한 횟수
		정상상환금액	정상적으로 상환한 총금액
	거래	이자금액	총 이자금액
		총거래금액	거래원장에 총 거래금액
회사채투자금액		회사채 매입 투자 금액	
감산 평가항목	연체	연체횟수	연체 혹은 상환조건변경 횟수
		연체일	총 연체일수
		연체금액	연체했던 총금액
		추천기업연체횟수	추천기업연체횟수

다. 정기적인 사후 관리

- 원리금 상환일정에 따라 리마인드 메일이 당사 시스템에서 자동 발송되어 상환 기일을 정기적으로 사전 안내합니다. 이를 통해 이자수입일, 여신기일에 대해 사전적 관리가 가능합니다.
- 기업의 자금사정에 따라 상환일 변경을 요구하거나 연체 발생이 예상되는 경우를 사전적으로 파악하게 되면 부분상환을 통한 연체이율 인하, 대환대출 등 필요한 상담을 진행합니다.

The screenshot displays a web-based financial management system. At the top, there's a navigation bar with options like '회사소개서', '상품설명서', '대출신청서', and '사용자매뉴얼'. Below this is a calendar for January 2018. The calendar cells contain various financial events such as '입금', '이자', '상환', and '대출'. To the right of the calendar is a form for creating a reminder, with fields for '받는 사람', '주소', '송은 주소', '보내는 사람', and '제목'. Below the form is a summary table with columns for '상환', '대출원금', '대출이자', and '건수'. The table shows data for '사회혁신자금' and '상환예정'.

상환	대출원금	대출이자	건수
사회혁신자금	상환원금	77,520,830	1,310,520
	상환예정	33,134,000	2,829,290

라. 연체 관리

① 연체 기업 및 관련기업 불이익 적용

- 연체 기업은 연체 기간 동안 대출기업 추천, 기금기여도, 이자율(연체가산이자율 3% 반영하여 연체 이자 징수) 등에서 불이익을 적용합니다.
- 연체 관련기업(해당 기업 추천 등)은 연체 기간 동안 대출기업 추천, 기금기여도 등에서 불이익을 적용합니다.

② 대출과정 참여자와 상환계획 협의

- 대출금 상환이 불가능하다고 판단되는 대출회원은 규정상⁷⁾ 상환기일 7일 이전에 당사로서 그 사실을 통보해야 하고, 통보받은 경우 대출회원, 추천회원, 심사에 참여한 위원과 상환계획을 협의합니다. (상환조건변경신청서 및 상환계획서

7) 대출규정 제4장 연체관리 참조

징구)

③ 연체기업 현장 방문 (사후 모니터링)

- 대출기업 방문 시(사후 모니터링제) 연체기업 방문을 최우선으로 합니다.
- 3개월 이상 연체 기업은 현장 방문을 실시하여 영업 현황 파악과 조건 변경 가능성 등을 협의하여 상환 조건을 재조정합니다.
- 이때도 추천회원 또는 심사위원과 상환 계획을 협의할 수 있습니다.